juste  d'accuser  (»  le  torrent  révolutionnaire  »  d'avoir  profondé- 

ment marqué  son  passage  à  Grestain  ̂ .  N'est-ce  pas  mettre  en 

oubli  que  la  dévastation  a  été  l'œuvre  de  bien  d'autres  causes 

et  que  la  vie  religieuse  s'était  perdue  dans  l'abbaye  plus  de 
trente  ans  avant  la  Révolution? 

1.  CoïKjrès  archéologique  de  France,  37^  session,  p.  151. 

2.  Canel,  Essai  sur  r.irr.  de  Pont-Auderner,  II,  466.  —  Fouquier,  Recherches 
hist.  sur  Beuzeville,  p.  197. 

DOCUMENTS   HISTORIQUES 

PIÈCES  JUSTIFICATIVES 

Charte  conprmafivc  des  biens  de  V ahhaije  de  Notre-Dame 

de  Grestain  accordée  par  Richard  Cœur  de  Lion  K 

1 189,  14  novembre. 

Ricardus,  Dei  gratia  rex  Anglie,  dux  Normannie  et  Acqiiitanie, 

cornes  Andegavie,  archiepiscopis,  episcopis,  abbatibus,  comitibus, 

baronibus,  justiciariis,  vicecomitibus  et  omnibus  ballivis  et  fideli- 

bus  suis,  salutem.  Sciatis  nos  concessisse  et  presenti  carta  nostra 

confirmasse  omnes  subscriptas  donationes  factas  Deo  et  ecclesie 

Sancte  Marie  de  Grestano  et  monachis  ibidem  Deo  servientibus,  etc. 

Ex  dono  Willelmi  régis  Anglorum  et  ducis  Normannorum  unum 

plénum  villanum  in  Comtevilla  ~  qui  manet  apud  Folemaram  3, 

Juxta  Ilunefluctum  ^   capellam  Sancti  Nicholai  ̂    ita  quod  mona- 

1.  Nous  donnons  cette  pièce  d'après  deux  copies  :  l'une,  à  la  Bibl.  nat.,  ms. 

lat.  12778,  fol.  2't4;  l'autre,  aux  Arch.  dép.  de  la  Seine-Inf.,  fonds  de  Tancar- 
ville. 

2.  Conteville-sur-Mer,  arr.  Pont-Audeiner,  Eure. 
3.  Position  inconnue. 

4.  Honfleur,  arr.  Ponl-rÉvèquc,  Calvados. 

;i.  Saint-Nicolas-du-Val-de-Claire  ou  Saint-Nicol,  ancien  prieuré  devenu  une 

léproserie,  situé  à  un  kilomètre  au  sud  de  Ilonllrur. 
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chus  qui  ibi  Deo  serviret  de  foresta  ̂   que  juxta  est  acciperet  quic- 
quid  necessarium  esset  capelle  faciende  et    domorum  suarum  et 

ligna  ad  ardendum. 

Ex  dono  Herlewini,  patris  Roberti  comitis  Moretis,  trig-inta 
acras  terre  in  Gresteno  et  bordarios  et  piscatores  quos  ibi  habebat 

et  silvam  Normare  -  quae  est  proxinia  monasterio  et  partem  alterius 

silve  in  montem  Sancti  Georgii  3,  et  tertiam  partem  niolendinorum 
Sancte  Marie  Ecclesie  ̂   cum  décima  eorumdem  ;  —  apud  Bullevil- 
lam  ̂   duos  villanos  ;  —  et  in  Gresteno  terram  Gundranni  et  dimi- 

dium  molendini  in  Garebec  ̂   ;  —  apud  Fulebec  ̂   unum  bordarium 

cum  modico  alneto  ;  apud  Martinivillam  ^  decimam  unius  medie- 

tarii;  —  apud  Wauvillam  -'  decimam  unius  carruce  ;  —  apud  Brete- 
villam^'^  totam  decimam  Roberti  Affectati  ;  —  apud  Mullivillam  ^' 

medietatem  totius  ville,  id  est  in  ecclesia  et  in  terra  et  in  ag^ris  et 

in  aliis  ville  pertinentibus  ;  —  apud  Tilleum  ̂ '  terram  unius  carruce 
et  unum  equitem  et  villanos  et  bordarios  ;  —  apud  Sanctam  Scolasti- 

cam  '3  triginta  acras  terre  cum  tota  décima,  et  medietatem  ipsius 
ecclesie  cum  tertia  guerba  que  pertinet  ad  ipsam  medietatem,  et 
centum  acras  terre  in  eadem  villa  et  totam  decimam  illarum  cen- 

tum  acrarum  terre,  et  totam  decimam  de  terra  Warini  fdii 

Arnulfî  in  eadem  villa,  et  totam  decimam  de  terra  Turstini  Trembl. 

in  eadem  villa  ;  —  et  apud  mariscum  Guarini  '^  quinque  acras  prati 
et  unum  bordarium  cum  omni  consuetudine  et  décimas  equitii  (?) 

1.  La  forêt  de  Bonneville  ou  de  Touques,  arr.  Pont-l'Évêque,  Calvados. 
2.  Sur  la  paroisse  de  Fatouville-Grestain,  Eure. 
3.  Saint-Georges  de  Fiquefleur,  arr.  de  Pont-Audemer,  Eure. 
4.  Paroisse   devenue  Notre-Dame-du-Val-sur-Mer,   arr.    de    Pont-Audemer, 

Eure. 

5.  Boulleville,  cant.  de  Beuzeville,  Eure. 

6.  Carbec-Grestain,  commune  réunie  à  Fatouville,  cant.   Beuzeville,  Eure. 
7.  Foulbec,  arr.  de  Pont-Audemer,  cant.  Beuzeville,  Eure. 
8.  Martainville-en-Lieuvin,  cant.  Beuzeville,  Eure. 
9.  Peut-être  Vauville,  arr.  Pont-rÉvêque,  Calvados. 
10.  Bretteville-rOrgueilleuse,  Calvados,  arr.  de  Caen. 
H.  Munneville-sur-Mer,  Manche,  arr.  de  Coutances. 
12.  Tilly-sur-SeuUe,  Calvados,  arr.  de  Caen. 

13.  Sainte-Scolasse-sur-Sarthe,  arr.  d'Alençon,  Orne. 
14.  Le  Marais-Vernier,   arr.   de    Pont-Audemer,  Eure.  —  En  l'année  1200, 

marescum  Warneri,  Cart.  de  Jumièges,  copie,  ms.  latin  5424,^fol.  91  v°. 
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et  armenti  et  poccorum  et  caseoriim   cîomini  ojusdem    loci.  et  pas- 
turam  animalihus  monachorum. 

Ex  dono  Roberti  comitis  Moretis  filii  Herlewini,  fratris  Willelmi, 

régis  Anglorum  et  ducis  Normannorum,  omnes  consuetudines  et 

custumas  quas  tenebat  de  dominio  suo  et  fratre  Willelmo  reg-e  in 
riparia  Secane  a  gardo  de  Kilebuef  '  usque  ad  Nigrum  portum  -  id 
est  totam  custumam  aque  saliae,  semel  in  septimana,  ad  Unumfle- 
tum  -^  ascendentem  et  recedentem  ([uicquid  in  retiis  inventum  fue- 
rit  de  cujuscumcpie  terra  aut  dominatu  fuerint  omnes  qui  retia  in 

aqiiam  miserint.  —  Concessit  etiam  et  dédit  omnes  sturiones  qui  in 

tota  aqua  sua  capientur,  ita  quod  monachi  de  primo  quem  per 
annum  habuerint  servierit  domino  Normannorum,  de  ceteris  quod 

voluerint  faciant.  —  Dédit  etiam  eis  et  concessit  primum  salmonem 

et  primam  alosam  et  primam  lampredam  qui  in  retiis  capientur,  et 

dimidium  marsuini  qui  infra  Quadragesimam  capietur.  —  Dédit 

etiam  totum  werec  quod  invenietur  a  spina  Berville  ̂   usque  ad 
Nigrum  portum  ubicumque  mare  illud  projiciat  usque  ad  certanam 
terram  ultra  galeum,  et  si  infra  hanc  tenuram  accederit  ullum  sine 

[possessorej  monachorum  sit  emendatio  et  justitia,  et  si  mortuus  fue- 
lit  aliquis  in  nave  tenente  per  anchorum  corpus  ejus  cum  pecunia  ad 

ecclesiam  monachorum  deportetur.  —  Dédit  quoque  terram  et  galeum 

quantum  fluctus  consuetudinarie  ascendit  cum  omni  custuma  cujus- 

cumque  antea  certana  terra  fuerit  sicut  dominus  suus  rex  ̂ ^  illel- 

mus  ei  donavit  "'.  —  Dédit  etiam  in  terra  sicca  quicquid  habebat  in 
riparia,   id  est  bordarios  et  burgenses  quos  habebat  in  Jowlis  ''  et 

1.  Quilk'bfpuf,  air.  de  Ponl-Audemer,  Eure  [Chelihei  en  1070,  Kilehuf  en 

1197,  Kilehoë  en  1238,  Quillehoues  en  1392,  Quillebeuf-sur-Seine  en  i4lJ0. 

Quilbeuf,  en  1704,  Quidebeuf  en  1781.  —  Dict.  top.  du  dép.  de  l'Eure,  p.  178. 
2.  Le  Noirport,  à  l'est  de  Honflcur  et  à  peu  de  distance  de  rancienne 

enceinte,  appaitcnait  à  l'abbaye  de  Grestain  ;  on  désignait  par  ce  nom  un 
petit  enfoncement  du  rivage  qui  est  devenu  plus  tard  le  havre-neuf. 

3.  Ilonfleur,  arr.  de  Pont-l'Évèque,  Calvados. 
4.  Berville-sur-McM-,  arr.  de  Pont-Audemer,  Eure.  On  avait  coutume  dans 

l'ancienne  Normandie  d'indiquer  par  des  épines  les  limites  des  dimages  et  par 
suite  les  divisions  paroissiales.  Dès  le  xi*"  siècle,  l'épine  de  Berville  servait  à 
cet  usage. 

5.  Le  passage  est  à  noter.  Robert  de  Morlain  en  précisant  les  droits  de  cou- 

tui'ie  à  percevoir  depuis  Vépine  de  Berville  jusqu'au  Noir-Port,  nous  apprend 
que  tout  le  litlora!  compris  entre  ces  limites  lui  avait  été  donné  par  son  frère 
utérin,  le  duc  Guillaume  le  Con(|uérant. 

6.  .lobles,  hameau  du  canton  (\c  Hcu/.eville,  Eure. 
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Fiskefluctu  i  et  Cramanfluctu  -  et  Hunefluctu,  et  totum  theloneum 

quod  fiet  a  spina  Berville  usque  ad  portum  de  Hunefluctu  sub  via 

et  in  via  de  omnibus  alienis,  et  mercatum  de  Fiskefluctu  quietum 

et  feriam  ipsius  ville  ̂   cum  omni  custuma,  et  decimam  feriarum 

quas  habebat  inter  Rislam  et  Thocam  ^,  et  tertiam  partem  molen- 
dini  de  Fiskefluctu,  et  très  modios  advene  in  molendino  Turstini- 

ville  5,  et  in  Grimbovilla  ^  quindecim  acras  prati,  et  molendinum  de 
Grestein  cum  molta  Cunteville  consueta  sicut  uni  de  molendinis 

suis,  et  omnes  acras  et  totum  p^aleum  et  consuetudines  ad  acras 

pertinentes  quietas  a  spina  Berville  usque  ad  aquam  de  Hunefluctu. 

De  sale  quod  portatur  per  terram  domino  Normannorum  est  thelo- 

neum, si  vero  per  mare  portatur  prefatorum  monachorum  sit.  — 
Concessit  etiam  fusilitatem  et  plumbeam  ad  opus  salinarum  per 

totam  rippariam  "...  in  die  autem  mercati  et  die  ferie,  et  Fiskefluctu 
quicumque  faciet  theloneum  ad  fontanam  de  Fulebec  usque  ad 

mare  et  usque  ad  pontem  theloneum  monachorum  sit,  excepto  de 

pane  et  sale  et  frisco  pisce  ;  —  et  in  portu  de  Hunefluctu  medieta- 

tem  thelonei  de  hiis  que  per  mare  ducuntur  aut  reducuntur  ;  —  et 

quamdem  partem  bosci  sui  desuper  Karebec  a  domo  Durandi  Capra- 

rii  sicut  semita  vadit  usque  ad  terram  arabilem  Berville  ;  —  et 
viginti  libras  terre  in  Normannia  et  quindecim  in  Anglia  et  terram 

Godefri,  clerici;  —  apud  ductum  Pepini  terram  unius  carruce  et 

unum  villanum  et  duos  censarios  et  unam  salinam  ;  —  apud  Fon- 

tanam ^  terram  unius  carruce  et  unum  villanum  et  duos  bordarios  ; 

—  apud  Odomariscum  '^  terram  duarum  carrucarum  et  très  équités 

1.  Fiquefleur-Eqiiainville,  déjà  cité. 

2.  Cremanfleur  était  situé  à  rembouchure  du  cours  d'eau  nommé  l'Orange. 
C'était  une  crique  d'échouage  que  les  alluvions  ont  comblée.  Sur  son  emplace- 

ment s'est  formé  un  autre  centre  d'habitations  qui  est  devenu  La  Rivière- 
Saint-Sauveur,  canton  de  Honfleur,  Calvados. 

3.  Le  marché  et  la  foire  de  Fiquefleur,  au  xi'=  siècle. 
4.  La  Touque,  rivière  qui  a  son  embouchure  à  Trouville.  On  ne  sait  de 

quelles  foires  il  s'agit. 
5.  Toutainville,  arr.  de  Pont-Audemer,  Eure.  Voir  plus  loin  des  Lettres  de 

Philippe  le  Long  (1319),  n»  22. 
6.  Saint-Sulpice  de  Graimbouville,  arr.  de  Pont-Audemer,  Eure. 
7.  Plusieurs  mots  manquent  dans  les  copies. 
8.  Position  inconnue. 

9.  Doux-Marais,  arr.  de  Lisieux,  Calvados. 
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omnes  vero  consuotudines  et  bernag'um  que  Ren.  Wls.  habebat 
concessit  Sancte  Marie  qiiieta  pro...  sua  '. 

Item  ex  dono  praefati  eomitis  apud  Vivarium  torram  duarum  car- 

rucarum  et  ecclesiam  Sancti  Quintini  ̂   cum  pertinentiis  et  unum 
molendinum  et  unam  silvam  et  très  caballarios  ;  —  apud  Tigervil- 

lam  '^  medietatem  totius  ville  cum  ecclesia  ;  —  et  decimam  Angles- 
cheville  *  cum  tribus  acris  terre  et  decimam  molendinorum  Osulfi 

Guillelmi  et  très  acras  terre;  —  apud  Barnevillam  ''  in  Costentino 
terram  tiliorum  Ansgoti. 

Ex  dono  Fredefeudis  ",  uxoris  Ilerlewini,  ({uicquid  habebat  in 

Novo-Burgo  "  et  in  Canteleu  et  in  Ilunavilla  ^  ;  —  apud  Contevil- 
lam  quintas  acras  prati  •'. 

ExdonoRadulti^'^,  filiiHerlewini,  decimam  suorum  molendinorum 
de  Cornevilla  et  decimam  molendinorum  Martenville^'  et  decimam 

pecorum  suorum. 

Ex  dono  Radulfi  Sancti  Heremii,  apud  Maram  '-  terram  unius 
carruce  et  bordarios  et  duas  salinas. 

Ex  dono  Osulfi  Bulleville.  unum  molendinum  apud  Triguevil- 
lam  '•^  et  decimam  alterius  molendini. 

Ex  dono  Gauteri,  duas  acras  terre  in  eadem  villa. 

Ex  dono  Odonis  Bosoni  fîlii,  totam  decimam  terre  quam  habebat 

in  Gillevilla  '^  et  quinque  acras  terre  arabilis  et  unam  acram  prati 
et  unam  salinam. 

1.  Le  texte  est  très  oljscur  ;  les  trois  lignes  qui  précèdent  ont  été  omises 

dans  la  copie  du  ms.  lat.  12778  ;  ici,  elles  sont  incomplètes. 

2.  Saint-Quentin-les-Chai'donnets,  arr.  de  Domfront,  Orne. 
3.  Tierceville,  arr.  de  Bayeux,  Calvados. 

4.  Anglesqueville-les-Murs,  arr.  de  Diep])e,  Seine-Inférieure. 

5.  Barneville-sur-Mer,  arr.  de  Valognes,  Manche. 

6.  Frédégonde,  femme  dllerluin  de  Conteville.  On  remarquera  que  sa  dona- 
tion, en  partie,  concerne  des  terres  voisines  de  Honfleur. 

7.  Le  hameau  de  La  Rivière,  paroisse  Saint-Léonard  de  Honfleur. 
8.  Canlelou  et  Ilonnaville,  anciens  fiefs  de  la  sergenterie  de  Honfleur. 

9.  ((   Unam  acram  prati   »,  sur  la  copie  de  Rouen. 

10.  Raoul,  fils  aîné  d'Herluin  de  Conteville,  est  cité  par  Orderic  ^'ital  iIII, 
246). 

H.  Corneville-sur-Risle,  et  Martainville-en-Lieu\  in,  Eure. 

12.  Peut-être  le  fief  dç  la  Mare,  au  Marais-Vernier. 

13.  Triqueville,  arr.  de  Pont-Audemer,  Eure. 

14.  Gilleville  ou  Gedeville,  hameau  de  Bosbénard-Crescy,  arr.  de  Pont- 
Audemer. 

204  l'aBIÎAYE    de    iNOTHE-DAME    de    GRESTAIN 

P'x  dono  Goffredi,  capollani  comitis  Moreti,  quicquid  habebat  a 
prefato  comité  in  ecclesiis  et  decimis  et  terris  in  Normannia. 

Ex  donoOsberni,  pincerne  comitis,  apud  Bulevillam  ^  in  bauterio 
duas  masuras.  Item  ex  dono  prefati  comitis  unam  piscariam  in 
eadem  villa. 

Ex  dono  Eng-enulfi  quicquid  habebat  in  BuUevilla  de  feodo  ducis 
Normannia  et  comitis  Moretis  ipsis  concedentibus. 

Item  ex  dono  comitis  Moretis,  très  bordarios  in  Turbervilla  ^  et 

medietariam  suam  de  Bertevilla  -^  ;  —  apud  Sotevillam  ^  unum 
masa^ium  et  terram  que  ad  illud  pertinet  et  unam  acram  prati  et 
decimam  molendini  de  Fossa. 

Ex  dono  Willelmi  de  Carbec,  decimam  terre  sue  de  Hunla villa  ̂ . 

Ex  dono  Rofiferii  de  Chandos  totam  decimam  quam  habebat  inter 

Secanam  et  Rislam,  scilicet  decimam  de  Brietot  '^  et  de  Fontem- 

court  '^,  et  de  Haya^  et  decimam  Radulfi  Buteri  et  de  aliis  vavas- soribus  suis. 

Ex  dono  Willelmi  de  Mares,  quicquid  habebat  in  ecclesia  de 

Sancti  Georgii  -^  cum  dimidio  acra  terre  ad  eamdem  ecclesiam  per- 
tinente. 

Ex  dono  Willelmi,  comitis  Moretis,  medietatem  Hertrouville '"^ 

et  quicquid  ad  eamdem  pertinet  quietam  ab  omni  custuma  et  eccle- 
siam ipsius  ville. 

Ex    dono    Roberti,    comitis   de  Meullent  ",   in  Ponte- Audomari 

i.  BouUeville,  com.  du  canton  de  Beuzevillo,  Eure.  Même  nom  cité  plus 
haut. 

2.  Saint-Ouën  de  Thouberville,  com.  du  canton  de  Routot,  Eure. 

.3.  Bertreville-en-Caux,  arr.  d'Yvetot,  Seine-Inférieure. 
4.  Sottevillesur-Mer,  arr.  d'Yvetot,  Seine-Inférieure. 
5.  Honnaville,  déjà  cité. 

6.  Brestot,  arr.  de  Pont-Audemor,  Eure. 
7.  Fontainecourt,  hameau  de  Glos-sur-Risle,  Eure. 
8.  La  Ilaye-Aubrée,  com.  du  canton  de  Routot,  Eure. 

9.  Saint-Georges  de  Fiquefleur,  paroisse  déjà  citée.  —  Un  fief  (fes  Mares  était 
situé  à  Equainviile. 

10.  Hérouvillo,  arr.  de  Caen,  Calvados. 

11.  Robert  III  de  Meulan  qui  mourut  à  Préaux, revêtu  de  l'habit  monastique, 
le  5  juin  1118,  et  fut  inhumé  dans  cette  abbaye;  son  tombeau  s'y  voyait 
encore  on  1791  Seigneur  de  Beaumont-le-Rogor  et  comte  de  Leicester,  «  l'un 
des  plus  puissants  personnages  et  peut-être  le  politique  le  plus  accompli  de 
son  siècle  ».  Pont-Audemer  faisait  partie  de  ses  domaines. 
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totam  custumam  sua  m  quietam  de  quacumque  re  ibi  ag-eretur,  sive 
ducerotur  sive  reduceretur  '. 

Ex  dono  Rogeri^  nuig'istri  Joaniiis  filii  Herlewini,  quicquid  tene- 

bat  de  comité  in  Fouriiietot  et  in  Lilletot  '■'  quietum  ab  omni  cus- 
tunia  et  adjutoriis  et  servitiis. 

Item  ex  dono  comitis  prefati,  in  Bullevilla,  terram  Odoeni  ad 

faciendum  ibi  herbagium  et  totam  terram  Turstini  Efïlanc  -^  quie- 
tam ;  et  ecclesias  Sancti-Petri  ^  et  Sancte  Marie-Ecclesia  ^  cum 

capella  castri  ''  cum  omnibus  pertinentiis  suis  et  viginti  solidos 

quos  habebat  annuatim  in  ecclesia  de  Barneviila  "  et  insuper  quic- 
quid in  ecclesia  possidebat  sine  aliquo  retinemento. 

Ex  dono  Theodori  Malemort  alodium  quod  habebat  in  Sancte- 
Marie-Ecclesia  et  in  canceis  Meisnillo  ̂ . 

Ex  dono  Willelmi  de  Sancte-Marie-Ecclesia  unum  masagium  in 

boscagio  et  unam  culturam  prope  masag-ium  quietam,  concedente 
Roberto  Bertranno. 

Ex  dono  Roberti  '•  lilii  Ricardi,  ecclesiam  de  Tregevilla  cum 
omnibus  pertinentiis. 

Quare  volumus  et  fîrmiter  precipimus  quod  predicta  abbatia 
Sancte  Marie  de  Grestain  et  monachi  in  ea  Deo  servientes  omiiia 

hec  predicta  habeant  et  teneant  bene  et  in  pace,  libère  et  quiète  et 

honoritice,  in  bosco  et  in  piano,  in  pratis  et  pasturis,  in  viis  et 

semitis,  in  aquis  et  molendinis,  et  in  omnibus  locis  ;  volumus  etiam 

et  firmiter  precipimus  quod  res  prefatorum  monachoruin,  quas  ser- 
vientes eorum  poterunt  alïidare  suas  esse  proprias,  sint  quiète  de 

theloneo,  et  passag"io,  et  lestag'io,  et  poiitagio  quocumque  ducuntur 
aut  reducuntur  per  terram  nostram  et  per  portus  maris.  Et  prohi- 
bemus    ne   quis   eos   inde   disturbet.    Testibus  :    W.    Rothomagensi 

1.  Droits  de  circulalion  :  leloneiini,  carr(^a(jiuiu,  portagium,  etc. 

2.  Ait.  de  Pont-Aiidemer,  Eure.  Ces  deux  communes  ont  été  réunies, 

'i.  Famille  riche  et  considérée  au  xii''  siècle,  à  Pont-Audemcr. 
4.  Saint-Pierre-du-Chàtel,  arr.  de  Pont-Audemer,  Eure. 

5.  Sainte-Mère-Église  ou  Xotre-Dama  du  Val-sur-Mer.  Id. 

6.  C'est  la  chapelle  du  château  de  SaintPierre-du-Chàtel. 
7.  Barneville-sur-Seine,  arr.  de  Pont-Audemer,  cant.  de  Routot,  Eure. 

8.  Le  Mesnil-Ferry  ou  Mesnil-Ferrey,  hameau  de  Notre-Dame-de-Vai-sur- 
Mer;  fief  relevant  de  Monlfort-sur-Risle.  —  Voy.  au  chniiitre  111. 

9.  Un  Robert  de  Sainte-Mère-Église  est  cité  à  l'art.  T/-i(/iii'rillc  dans  M<^in. 
et  Notes  sur  le  dép.  de  VEure,  III,  307, 
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episcopo,  H.  Dunelm..  H.  Cnvintr.,  R.  Bathon.,  episcopis  ;  Wil- 
lelmo  de  Sancto  Johanne,  Willelmo  marescallo,  Henrico  de  Longo 

Campo.  Datum  per  manum  Willelmi  de  Longo  Campo  ',  cancella- 

rii  nostri,  Elyensis  electi,  apud  Westnionasterium,  quartodecinio 

die  Novembris,  anno  primo  regni  nostri. 

II 

Charte  confirmative  des  Liens  de  Vahhaije  de  Grestain  situés  en 

Angleterre,  accordée  par  Richar^d  Cœur  de  Lion. 

1 180,  1  i  novembre. 

Ricardus  Dei  gratia  rex  Angliae,  dux  Normanniae,  etc.  Seiatis 

nos  concessisse  et  praesenti  carta  nostra  confirmasse  omnes  subs- 

criptas  donationes  factas  Deo  et  ecclesiae  Mariae  de  Grestein  et 

monachis  ibidem  Deo  servientibus  :  —  Ex  dono  Willielmi,  régis 

Ano-lorum  et  ducis  Normannorum.  in  Anglia  quicquid  habebat  in 

Penitona  ',  in  terra,  in  pratis,  in  silvis,  in  consuetudinibus  et  aliis 

villae  pertinentibus,  cum  tota  ecclesia. 

Ex  dono  Roberti,  comitis  Moreton.,  fratris  Willielmi  régis,  duo 

maneria,  Grastinges  ̂   et  Breteham  '  in  vicecomitatu  Suffochiae,  et 

decimam  de  Cambis  \  et  quod  habebat  in  Salsintona  in  vicecomi- 

tatu de  Cantebrig.  et  Wilmiutonam  et  quicquid  ad  eam  pertinet.  Et 

in  Ferlis  vj  hidas  terrae.  Et  in  Pevenesel  *'  domum  Engelerii  et  quic- 

quid ad  eam  pertinet.  cum  omni  consuetudine.  Et  in  foresta  sua  de 

Pevenesel  pasnagium  et  herbagium  et  materiem  ad  ecclesias  suas 

et  ad  proprias  domos  suas  construendas  et  ad  focum  suuni. 

1.  Guillaume  de  Longchamp.  évèque  d'Ély,  régent  d'Angleterre,  légat  apos- 

tolique, célèbre  conseiller  de  Richard  Cœur  de  Lion.  Mort  à  Poitiers,  en  1197. 

2.  Après  quelques  essais  p^^u  satisfaisants,  il  nous  a  paru  presque  impos- 

sible de  localiser  les  noms  de  lieu  qui  sont  cités  dans  cette  charte.  Quant  aux 

noms  des  comtés  ils  sont  faciles  à  reconnaître.  Peniton-Grestein  est  cité  en 

1308  (pièces  justif.,  n"  20). 
.3.   Cretinr/es,  Gretingham.  Creefinr/    SufTolk  . 
4.   Rretlenham    Suiïolk  . 

:>.   Gamhes  ou  Camb    Cambridge). 

6.  Pevensey  près  d'Hastings  iSussex). 
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Ex  doiio  Matildis  ',  comitissae  Moreton.,  Conoc  -  x  hidarum  et 

quicquid  ad  eam  pertinet.  Et  in  Beding'eham  duas  hidas  terrae  et 
ecclesiam  ipsius  villae.  Et  unum  domum  in  London  cum  omni 

consuetudine.  Et  xxxlj  hidas  terrae  quae  dederat  ei  pater  suus 

Roii^erus  de  Monte-Gomerico,  scilicet  apud  Haxintonam  viij  hidas, 
et  apud  Mersam  xj  hidas,  et  apud  Hiteford  vj  hidas,  et  apud  Lan- 
gebergam  ij  hidas,  et  apud  Tavistone  iij  hidas  et  dimidiam,  et  apud 

Clavendon  iij  virg-itas  per  concessum  régis  Williehiii. 
Ex  dono  Radulphi  Valletorte,  Nortone  ̂   juxta  Monteacutum  ^  et 

quicquid  ad  eam  pertinet. 
Ex  dono  Roberti,  Ivonis  lilii,  unani  carrucam  terrae  in  Fridela- 

kestoc,  et  quinque  villanos  et  servos  et  ancillas. 

Ex  dono  Willielmi,  coniitis  Moreton.,  in  Dorsecestrescira  quic- 
quid habebat  in  Wynburne.  Et  in  Norhantescira  quicquid  habebat 

in  Graftona  ■',  et  apud  Pevenesel  unam  virg-atani  terrae,  et  in  Bla- 

culvesleg-a  monasterium  et  duas  hidas  terrae  quas  tenuit  Sagrim 
presbiter.  Et  in  Draitona  quae  est  in  Bukingehamscira  unam  hidam 

terrae  et  dimidiam  et  ecclesiam.  Et  in  Mersetona  quae  est  in  Hert- 
fordscira  dimidiam  hidam.  In  Goningtona  quae  est  in  Sussexia 
très  hidas  et  dimidiam  et  decimam.  Et  in  Bibewith  unam  vir<iatam 

terrae  et  dimidiam.  Et  in  Telletona  unam  virg-atam  in  eadem 
scira.  Et  in  Hestona  ^  très  hidas  terrae.  Et  ecclesias  de  Ber- 

chamstede  ^  et  capellam  castri  et  décimas,  et  terram  quam  tenuit 
Godrefidus  capellanus  in  eadem  villa.  Et  decimam  de  Hamela- 
mestede  et  de  Kenetone  et  de  Fleteham  et  de  Stamere  et  de  Alde- 
beria  et  de  Aldrintona  et  de  Haddona  et  de  Suilla  et  de  Tovistona. 

Et  ecclesiam  de  Bradeslewes  et  unam  hidam  terrae.  Et  ecclesiam 

de  Stokes  et  decimam  et  terram  quae  ecclesiae  pertinet.  Et  eccle- 

1.  Malhikle  ou  Mahaul  de  Monlgoianiei'y,  comtesse  de  Mortain. 
2.  Connok  (Wills  . 
■i.  Xorfnn  dans  le  comté  de  Somerset.  Cette  terre  est  mentionnée  dans  les 

Rôles  de  l'Echiquier  en  1204.  Mém.  soc.  Anl.  Xorm.,  X\'I,  i.{2.  On  trouve  sept localités  de  ce  nom  dans  le  Somerset. 

4.  Monfagule  (Montaigu),  au  comté  de  Somerset.  D'après  les  chroni(jueurs, 
Robert  de  Mortain  y  bâtit  un  chât(\au  et  y  fonda  une  abbaye  Ihilhonicnsis 
diocesis). 

îj.  Grafton-Hegis  ou  Grafton-L'nderwood  i  Xortliani[)ton). 
6.  Ileston  (llertfordj. 

7.  Berkamested  (Ilertford).  lïerkhampstead. 
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siam  de  Butebroc  et  decimam  et  terrain  quae  pertinet  eccleslae.  Et 
ecclesiam  de  Graftoiia.  Et  ecclesiam  de  Ilalmeden. 

Item  e\  doiio  praefati  eomitis,  diniidiam  piscinam  de  Langenega, 
et  totam  decimam  ipsius  piscinae.  Et  ecclesiam  de  Esdena  cum 

omnibus  pertiiientiis  suis.  Et  ecclesiam  de  Wesdene.  Et  ecclesiam 

de  Ferles  cum  omnibus  pertinentiis  suis.  Et  unam  hidam  terrae 

apud  Hectone  quam  Alnodus,  presbvter,  tenuit. 

Ex  dono  Alvredi  pincerniae  ',  in  Cherletone  totam  decimam  in 
suo  dominio. 

Item  ex  dono  praedicti  eomitis  apud  Middelton  unam  hidam  ter- 
rae, et  dimidium  pratum  quod  dicitur  Turide. 

Ex  dono  Theodorici,  camerarii.  in  Cornubia.  quoddam  manerium 

quod  vocatur  Xortone  cum  omnibus  pertinentiis  suis. 
Ex  dono  Rogeri  de  Fraxineto,  iij  aéras  terrae  in  Suptona,  et 

Garam,  et  totam  decimam  in  suo  dominio. 

Ex  dono  Rogeri  de  Brostone  dimidiam  virgatam  terrae  in  Tedo- 
orda  et  posturam  ad  quinquaginta  oves  super  montes  et  quicquid 

habebat  de  feodo  suo  in  Busselac,  quietum  et  liberum  ab  omnibus 
consuetudinibus  et  serviciis. 

Ex  dono  Rogerii  Marmion  -  decimam  totius  dominici  sui  de 
Berewic. 

Ex  dono  Ricardi  filii  Hammingi,  totam  decimam  de  dominio  suo 
de  Essetes  et  de  Ferlée  et  Sirintone  et  Clotintone  et  ires  acras 

terrae  in  Harrop,  et  decimam  de  omni  pecunia  sua,  de  pullis  et 

agnis  et  purcellis  et  caseis  et  pasturam  ad  xxx  oves  et  très  boves, 

cam  sua  pecunia  dominica  in  Essetes  quieta  ab  omni  consuetudine 
et  servicio. 

Ex  dono  Huaronis  de  Cihai^-nes  decimam  de  manerio  suo  de 

Witeford  in  blado  et  agnis  et  lana  et  caseis  et  porcellis  et  omnibus 

quae  ad  decimam  pertinent.  Et  unam  acram  terrae  in  eadem  villa. 

Et  pasturam  xxv  ovibus  et  duobus  bovibus  et  in  Pevenesel  iiij 
acras  terrae. 

Ex  dono  Willielmi.  filii  Alfwreli,  iiij  acras  terrae  quas  tenuit 

Sefredus  juxta  ecclesiam  sanctae  Mariae  de  Pevenesel  ex  parte  occi- 
dentis, 

1.  Alfred  le  Bouteiller. 

2.  Voy.  la  note  de  M.  A.  Le  Prévost,  dans  Boman  de  Bon  (édit.  Pluquet), 

t.  II.  p.  268. 
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Ex  dono  Willielmi,  comitis  de  Warenna,  suam  consuetudinem 

et  libertatem  in  Safordia  ex  omnibus  scilicet  et  lestagio,  et  ponta- 

gio,  et  passagio,  et  de  omnibus  aliis  consuetudinibus. 

Ex  dono  Theodorici  de  Forhou  unam  virgatam  terrae  in  Cones- 

grave  et  medietatem  decimae  suae  de  Forhou,  concessu  domini  sui 
Willielmi  quietam  ab  omni  servicio. 

Ex  dono  Richerii  de  Aquila  *  terram  et  nemusquod  jacuit  mane- 

rio  de  Willendone  quod  Ricardus  de  Cultura  et  dederat.  Et  deci- 
mam  molendini  in  eodem  manerio,  et  herbagium  in  fo resta  sua, 

et  porcos  suos  quietos  de  passagio,  et  nemus  et  materiem  ad  domos 

suas  proprias  et  ad  sepes  et  ad  ignem  eorum  in  foresta  sua  per 

visum  forestariorum  suorum  ;  et  bruarium  quam  hobet  apud  Bus- 

eheiam  juxta  illam  quae  illorum  erat,  scilicet  inter  viam  quae  vadit 

apud  Helesham  et  illam  quae  venit  apud  Buscheiam  usque  ad  fossa- 
tum  de  Norht.  Et  omnes  décimas  de  dominio  suo  de  castellaria  de 

Pevenesel  in  quocumque  modo  terrae  lucratae  fuerint.  Et  borda- 
rium  de  Buscheia  liberum  et  quietum.  Et  decimam  piscatoriae 

suae  antequam  pars  inde  exeat. 

Quare  volumus  et  fîrmiter  praecipimus  quod  praefata  abbatia 
Sanctae  Mariae  de  Grestein  et  monachi  in  ea  Deo  servientes 

habeant  et  teneant  omnes  ecclesias  et  décimas  et  terras  suas  et 

omnia  tenementa  sua  ecclesiastica  et  laica,  bene  et  in  pace,  libéré 

et  quietè  et  honorificè  et  quieta  de  omni  consuetudine  et  serviciis, 
cum  socha  et  sacha,  et  thof  et  theam,  et  infangenetheof.  Et  habeant 

omnes  libertates  et  libéras  consuetudines  in  bosco,  et  in  piano,  in 

pratis  et  pasturis,  in  viis  et  semitis,  in  molendinis  et  in  aquis,  et  in 
omnibus  locis.  Volumus  etiam,  etc — 

Testibus  :  W.,  Rothomagensi  episcopo,  H.,  Dunelm.  et  H., 

Covintr.  et  R.,  Bathon.,  episcopis  ;  Willielmo  de  Sancto-Johanne, 
Willielmo  marescallo,  Henrico  de  Longo  Campo.  Data  per  manum 

Willielmi  de  Longo  Campo,  cancellarii  nostri,  Eliensis  electi.  apud 

Westmonasterium,  quarto  decimo  die  Novembris,  anno  primo 
regni  nostri. 

{Monasficon  awjlicanum,  t.  VI,  2«  part.,  p.  1090-1091,  édit.  de 
1807-1830.) 

\     Richcr  I*'",  troisiùme  baron  de  l'Aigle,  et  son  frère  Gilbert  avaient  reçu 
du  Conquérant  plusieurs  domaines,  et,  entre  autres,  celui  de  Pevensey. 

Ch.  Rréaiu».  —  Labhaye  de  Noire-Dame  de  GresLiin.  1-4 
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III 

Bulle  du  pape  Célestin  III,  donnée  à  Latran  la  7®  année  de  son  pon- 
tificat, par  laquelle  il  confirme  à  Vabbaye  de  Grestain  la  posses- 

sion des  églises  de  Saint-Ouen  de  Grestain,  de  Notre-Dame  et  de 

Saint-Léonard,  de  Hon fleur  ̂  

1197,  27  mai. 

Gelestinus,    Episcopus,  servus  servorum  Dei,    dilectis   filiis   

Abbati  et  conventui  Sancte  Marie  Gretenen.,  salutem  et  Apostoli-